Применение МСФО (IAS) 19R повлияло на величину нераспределенной прибыли в виде ее
уменьшения на 146 млн. руб.

МСФО (IAS) 19R был применен ретроспективно. В результате этого стоимость услуг
прошлых лет, в отношении которой не произошло наделение правами на выплаты, более не
может быть отложена и признаваться в течение будущего периода наделения правами. До
2012 года стоимость услуг прошлых лет, в отношении которой не произошло наделение
правами, признавалась Группой в качестве расходов линейным методом в течение среднего
срока до наступления момента наделения правами на выплаты. После перехода на
МСФО (IAS) 19R стоимость услуг прошлых лет признается незамедлительно, как если бы
наделение правами на выплаты произошло сразу же после введения плана пенсионных
выплат или внесения изменений в этот план.

Группа признает актуарные доходы и расходы в составе прочего совокупного дохода по
мере их возникновения.

Ниже представлены сравнительные данные, пересмотренные с целью отражения нового
подхода к составлению финансовой отчетности согласно МСФО (IAS) 19R (в миллионах
российских рублей):

Консолидированный отчет о финансовом положении

31 декабря 2012 г. До пересчета Пересчет
После

пересчета

Отложенные налоговые активы 650 41 691
Внеоборотные активы 53 934 41 53 975
Итого активы 154 828 41 154 869

Нераспределенная прибыль и прочие резервы 22 596 (146) 22 450
Итого акционерный капитал Компании 31 258 (146) 31 112
Неконтрольные доли участия 2 293 (20) 2 273

33 551 (166) 33 385

Пенсионные обязательства 462 207 669
Долгосрочные обязательства 37 803 207 38 010
Итого обязательства 121 277 207 121 484

Итого капитал и обязательства 154 828 41 154 869

Открытое акционерное общество «Вертолеты России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

19

3. Пересчет финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года
(продолжение)

Консолидированный отчет о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившиеся
30 июня 2012 года

До пересчета Пересчет

После
пересчета

Себестоимость реализации (36 228) (33) (36 261)
Валовая прибыль 24 064 (33) 24 031
Операционная прибыль 6 434 (33) 6 401
Прибыль до налогообложения 4 651 (33) 4 618
Налог на прибыль (1 569) 7 (1 562)
Прибыль за отчетный период 3 082 (26) 3 056

Приходящаяся на:
Акционеров Компании 2 968 (22) 2 946
Неконтрольные доли участия 114 (4) 110

 3 082 (26) 3 056

Прочий совокупный доход (убыток)
Актуарные расходы по планам с

установленными выплатами – – –
Прочий совокупный убыток, за вычетом

налогообложения (25) – (25)
Итого совокупный доход за отчетный

период после налогообложения 3 057 (26) 3 031

Приходящийся на:
Акционеров Компании 2 945 (22) 2 923
Неконтрольные доли участия 112 (4) 108
Прибыль на акцию, рубли  32 – 32

4. Существенные учетные суждения и основные источники неопределенности

оценок

Применение учетной политики Группы требует от руководства формирования суждений,
оценочных значений и допущений относительно балансовой стоимости активов и
обязательств в тех случаях, когда ее невозможно определить на основании других
источников. Оценочные значения и лежащие в их основе допущения формируются исходя
из прошлого опыта и прочих значимых факторов. Фактические результаты могут отличаться
от данных оценок.

Суждения, оценки и допущения, примененные Группой при подготовке настоящей